江南市戦略計画市民会議 議事要旨

会 議 名 第 3 回全体会議

日 時 平成 18 年 9 月 29 日（金）  13 時 30 分～16 時 15 分

場 所 江南市役所 3 階 第 2 委員会室

市民
委員

宇野和明、宮川秀男、平松宏幸、小椋雅江、加藤幸治、川崎良一、柴田 熙、早瀬政一、

工藤 亮、奥村 忠、小林慶太郎、大倉弘行 出席者

市職員 大脇重雄、福田松久、石川勇男、岩田敏夫、河井照夫

議 題

報告１．第 1 回会議の質問事項について

議案１．第 2 回会議における修正について

 （１）序論について

 （２）基本構想について

    ・江南市をとりまく社会経済環境の変化

議案２．基本構想について（前回からの継続分）

 （１）将来像

議案３．基本構想について

（１） 市民と市役所の役割

（２） 地域経営のあり方

（３） 行政経営のあり方

その他

資 料

１．序論〔修正分〕

２．基本構想〔修正・追加分〕

３．江南市戦略計画の全体イメージ図

４．第 2 回会議要旨

◆ 会 議 結 果 ◆

  次の事項について説明・検討が行われ、各委員から活発な意見や質問が出されました。

報告１．第 1 回会議の質問事項について

 第 1 回会議で質問がありました以下の事業内容等について、事務局及び担当課長から説明がありました。

 ・名鉄犬山線布袋駅付近鉄道高架事業について

 ・江南新病院について

 ・江南市新図書館建設について

 ・江南市民文化会館の必要性について

 ・すいとぴあ江南の必要性について

議案１．第 2 回会議における修正について

 （１）序論について

z 現在の第 4 次総合計画の成果と達成状況、課題に関する内容が追加された修正案が示され、修正案どおり
承認されました。

（２）基本構想について

z 「江南市をとりまく社会経済環境の変化」において、出生率の予測に関する記述の修正案が示され、修正案
どおり承認されました。

議案２．基本構想について（前回からの継続分）

 （１）将来像

z 将来像について、ＳＷＯＴ分析による戦略との関連の説明がありました。

z 「地域社会のしくみ」について、修正意見が出されましたが、検討した結果原案どおりとなりました。

z 将来像には抽象的表現ではなく、具体的な内容を掲載すべきとの意見があり、事務局から具体的な内容は、
基本計画・部門の戦略計画に掲載するとの説明がありました。

z 「都市機能」の位置づけが不明確との意見があり、その位置づけについて、次回に示されることとなりました。

z 意味がわかりにくい言葉があるとの意見があり、そういった言葉には、注釈をつけるとの説明がありました。

z 将来像については、次回も継続して検討することとなりました。

議案３．基本構想について

 （１）市民と市役所の役割

z 「市民」の定義が、異なった使い方がされており統一すべきとの意見があり、次回に統一した修正案が示され
ることとなりました。

（２）地域経営のあり方

z 「協働の目的と意義」の中に、「教育・研究機関」を追加すべきではないかとの意見があり、「協働の担い手」
にも併せて追加することとなりました。

（３）行政経営のあり方

z 「行政経営の重点戦略」における「政策分野」と基本計画における「分野」の意味が異なるとの意見があり、次
回に修正案が示されることとなりました。

z 「各分野の展望」についても、将来像の「都市機能」の位置づけを踏まえて、検討する必要があるとの意見が
あり、次回に将来像と併せて検討することとなりました。

z 「市民と市役所の役割」から「行政経営のあり方」については、次回も継続して検討することとなりました。

その他

z 次回の会議の開催日時・場所の連絡がありました。

次回会議：第 4 回全体会議

開催日時：平成 18 年 10 月 18 日（水）午後 1 時 30 分～

開催場所：江南市役所 2 階 大会議室